EDITAL

N.º 069/2022

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Dr., Presidente da Câmara Municipal de

Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 05 de abril de 2022, tomou as seguintes

deliberações:

Ordem do Dia:

01 – Ata 03/2022: aprovado por unanimidade.

Documentos para conhecimento

02 – Resumo Diário de Tesouraria do dia 30.03.2022: por unanimidade tomado conhecimento.

03 - Relação de pagamentos de 17 a 30 de março de 2022: por unanimidade tomado

conhecimento.

04 - Posição dos Compromissos 17 a 30 de março de 2022: por unanimidade tomado

conhecimento.

05 – Documentos previsionais – alteração 07: por unanimidade tomado conhecimento.

Documentos para ratificação

06 – Procissão do Senhor da Misericórdia – 15 de abril de 2022: ratificado por unanimidade o

despacho do Sr. Presidente isentando as referidas taxas no valor de 25,60€ (vinte e cinco euros e

sessenta cêntimos).

07 – AR - Águas do Ribatejo – Relatório de Gestão e Contas 2021: ratificado por unanimidade o

documento, bem como a votação do Sr. Presidente na referida reunião da assembleia Geral do

passado dia 31 de março de 2022.

MUNICÍPIO DE CHAMUSCA - CÂMARA MUNICIPAL

08 –  CPE - 01/2022 Estrada Municipal 574 - Beneficiação a Executar Entre a EN 118 e a

Localidade de Ulme: ratificado por unanimidade.

09 – Concurso Público “CPE - 02/2022 Beneficiação da E.M. 574 Troço Ulme / Casalinho /

Semideiro”: ratificado por unanimidade.

Documentos para aprovação

10 – CPE - 03/2022 Requalificação e Beneficiação da Piscina Municipal da Chamusca - Fase 2 -

Escolha e início de procedimento – Concurso Público: aprovado por unanimidade.

11 - CPE - 05/2021 Requalificação Urbanística da Chamusca Área Envolvente à Futura Casa das

Artes - Área de Intervenção 4 – reprogramação de compromissos: deliberado por unanimidade,

submeter para ratificação da Assembleia Municipal o pedido de autorização para reprogramação

dos compromissos plurianuais.

12 - CPE - 06/2021 Requalificação Urbana da Chamusca - Área de Intervenção 2 - reprogramação

de compromissos: deliberado por unanimidade, submeter para ratificação da Assembleia

Municipal o pedido de autorização para reprogramação dos compromissos plurianuais.

13 - Requalificação Urbanística da Chamusca – Área envolvente aos Edifícios da Câmara

Municipal, Correios e Cine-Teatro – Área de intervenção 3 - Abertura de procedimento:

deliberado por unanimidade, proceder a ajuste direto para a realização da empreitada, sendo

fixado o valor de 928.956,00€, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, convidando ao

procedimento a empresa Desarfate – Desaterros de Fátima, Lda.

14 – Requalificação Urbana da Chamusca – Área de intervenção 1 - Abertura de procedimento:

deliberado por unanimidade, proceder a ajuste direto para a realização da empreitada, sendo

fixado o valor de 1.132.479,23€, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, convidando ao

procedimento a empresa Desarfate – Desaterros de Fátima, Lda .

GRL_ASSINATURA_1

15 – Estado de conservação dos imóveis /benefícios Fiscais – reabilitação urbana: deliberado por

unanimidade remeter para a Assembleia Municipal a proposta de deferimento nos termos da

informação técnica.

Para constar e devidos efeitos, se publicam o presente Edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos lugares públicos do costume, bem como no site do município.

O Presidente da Câmara Municipal de Chamusca,

(Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado, Dr.)

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa.
Cópias do documento são validadas com selo branco em uso na instituição.

		App AIRC
	2022-04-18T13:19:05+0100
	PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO